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Anotace

Práce pojednává otázku překladu klasické čínské poezie v českém prostředí ve

dvacátém století, dotýká se i širšího evropského kontextu překládání čínské literatury.

Na parafrázích Bohumila Mathesia a Ferdinanda Stočesa ukazuje, jak historický a

kulturní kontext spolu s osobností překladatele a jeho osobními zálibami i nelibostmi

spíše než originální báseň poznamenává výsledný překlad. Toto je v práci doloženo

rozbory konkrétních parafrází a jejich srovnáním s předlohami.

Anotation

The thesis deals with two 201
h century most popular translators of classical

Chinese poetry into Czech: Bohumil Mathesius and Ferdinand Stočes. Their work is

presented as deterrnined rather by historical and cultural context of their time as well as

by the type of their personality than by the original Chinese poems which they

translated. This is supported by an analysis of particular paraphrases and their

comparison with the original.
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I. Uvod

Cílem mojí diplomové práce je ukázat, jaké faktory také hrají roli při přijímání

literárního díla "exotického", konkrétně čínského, původu, a to ve všech jeho fázích. Na

příkladu dvou nejvlivnějších zprostředkovatelů čínské klasické poezie českým čtenářům

Bohumila Mathesia a Ferdinanda Stočesa chci dokladovat, že kromě samotných

převáděných textů a samozřejmých rozdílů v charakteru obou jazyků jsou určující

kontext a možnosti přijímající kultury: v mé práci především osobnost překladatele (a

jeho místo v daném kontextu) a jeho vlastní přístup k překladu, ale také širší kontext

kulturní: možnosti soudobého básnického jazyka (a jejich využití nebo příznačné

pomíjení), ale především souvislosti uvažování o překladu a jeho proměňující se praxe.

Co se týče širšího kontextu překládání čínské lyriky u nás, chci ukázat, že

v případě obou pojednávaných překladatelů byla při všech podstatných rozdílech

hlavním rysem a) jasná představa o tom, jak se má překládat, ale hlavně o tom, jak se

překládat nemá; b) závislost na zahraničních překladech (a v jednom případě

mystifikaci), a to především ve výběru básní a v pojetí jejich přetlumočení; c) opírání se

o doslovný překlad z pera sinologa či pomoc rodilého mluvčího, kteréžto oba postupy

mají dodat přebásňovateli na odborné důvěryhodnosti.

Pokud jde o osobnost překladatele, chci upozornit na to, jak je šíře pojaté

vyznění překladu "odvozeno" od typu překladatele, jeho osobnosti (nikoli ani tak

v psychologickém, i když i to hraje svou důležitou roli, jako spíše v kulturním slova

smyslu 1
) - Mathesius jako profesionální překladatel oběma nohama ovšem stojící ve

své době, a oproti němu Stočes jako sinoromantik-diletant. Z této různosti, domnívám

se, částečně vyrůstá rozdílný postoj k překladu, k poezii, k jazyku - ba k roli umění

vůbec.

V kapitolách o překladatelích budu především hojně vycházet z obsažných a

příznačných doslovů či předmluv obou překladatelů (protože jsou to texty programové),

ale také jejich zaštiťovatelů z řad sinologů, jimiž byla tato díla orámována. Odráží se

v nich tu více, tu méně živelný proces zápasu o čínskou báseň a o všechno, co si do ní

promítáme a navzdory všem informacím stále chceme promítat. A tak je boj o čínskou

poezii u nás i bojem o pojetí vzdálené Číny, ale i o určitý aspekt poezie, jako součásti

naší sebereflexe - a zjevně či méně zjevně se jedná i o možnost a oprávněnost

překládání tolik jiné lyriky (jejíž vyhlašovaná jinakost je přeci její hlavní hodnota).

Tento zápas je, zdá se, veden poměrně vyhroceně i díky jednomu ze zde rozebíraných

tlumočitelů, Ferdinandu Stočesovi, jehož protiakademická nevybíravost přiměla některé

sinology k zaujetí ostře formulovaných stanovisek.

Pozorným přečtením sbírek, doslovů a některých ohlasů či polemik v tisku dojdu

k popisu obrazu čínské poezie, jak ho Mathesius a Stočes vytvořili, a k srovnání, v čem

1 Osobnost (temperament i charakter) v psychologickém slova smyslu jistě hraje roli ve

shrnO\ aný,ch polemikách o převody od Ferdinanda Stočesa; a jak ukazuje J. Franěk. vydavatel kritické

edice Zpěvú. jisté .. uličnictví" Bohumila Mathesia také není zcela bez následků v jeho díle.
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jsou si tyto konstrukty podobné a čím se liší. Podrobným rozborem překladů ve vztahu

k originálům budu sledovat, k jakým posunům dochází v mnou sledovaných překladech

oproti originálu a jak se konkrétní jazykové a poetické prostředky podílejí na celkovém

obrazu čínské lyriky u nás.

V kapitole o překladu a překládání čínské poezie v kontextu poznávání Číny

chci stručně načrtnout některé hlavní rysy složitého procesu poznání Číny na Západě i u

nás, a všímat si, jakou roli mělo v tomto procesu překládání čínské literatury, zejména

poezie. Studium Číny se zdá postupovat od nereflektovaného promítání vlastních

představ přes poznání motivované šířením víry, sebekritiku inspirovanou otřesy první a

druhé světové války až k celkovému přehodnocování západního přístupu k "exotickým"

kulturám, jak se děje nejpozději od vydání Saidova Orientalismu.

Protože tento přehled nutně musí být výběrový (a publikací, které by poznávání

Číny zpracovávaly vysloveně monograficky, mnoho není), je myslím na místě věnovat

se o něco podrobněji konkrétním studiím o osobnostech několika německých

překladatelů, kteří svým originálním (až samorostlým) pojetím zvláště silně

poznamenali ponětí o čínském písemnictví ve své vlasti. Tyto studie rezonují

s východiskem i výsledky mých pozorování, totiž že osobnost překladatele s jeho

individuálními (a někdy dokonce podivínskými) rysy i šíře zakotvenými rysy kulturními

hraje při tlumočení čínské literatury důležitou roli.

Literatura předmětu je hojná, má však většinou charakter případových studií a

přinejmenším pro české prostředí neexistuje žádná publikace uceleně tuto problematiku

pojednávající. V jednotlivých studiích a kritikách překladů, neřku-li v polemikách o

něm, jsou však reflexe tohoto problému jasně přítomny.

Dějiny překladu čínského písemnictví do angličtiny se mohou opřít o hojnější

literaturu, i encyklopedickou, a sborníků nahlížejících překlad z tohoto úhlu je vícero.

Ucelené zobecňující pojednání však také chybí a vyvstává otázka, zda je zobecnění

vůbec možné- v případě problému, který stojí na průsečíku kultur s celou jejich tradicí,

kanonických děl s nevyčerpatelným interpretačním potenciálem, problému stojícím

mezi osobností autora i překladatele ve vší jejich individualitě i kulturní příslušnosti, v

případě problému zasahujícího individuální i skupinovou recepci.

--------- --------
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Pokud chceme jakkoli analyzovat a hodnotit překlad a jeho místo v literatuře a

kultuře. je třeba si přesně definovat očekávání. která od překladu můžeme vůbec mít a

co od něj naopak očekávat nelze. Pojetí překladu a nároky na něj se v historii

proměňují, a to nejenom na ose "volnost - věrnost". S formulacemi, jako je ta, že

.. cílem překladu uměleckého je dosáhnout toho, aby dojem, jímž působí na čtenáře, byl

pokud možno co nejbližší dojmu, jaký zanechává ve vnímateli originál, a aby byly

zachovány estetické hodnoty originálu" (Vlašín a kol. 1971, s. 304), asi nevystačíme,

protože vlastně spíše otázky vzbuzují, než aby na nějaké odpovídaly. Ponechávají

stranou kruciální otázky, kdo je vnímatel a které estetické hodnoty máme na mysli,

natož co je to vůbec estetická hodnota, tedy otázky, jež nás nakonec dovedou k

složité problematice adekvátní interpretace díla (jež je jenom jednou z jeho mnoha

možných konkretizací).

Jak teorie překladu, tak její dějiny jsou komplikované obory a literatura k nim je

hojná a nepřehledná. Uvažování o překladu provází evropskou kulturu od samých

počátků, stejně jako je překlad konstitutivní pro národní literatury a jejich jazyky.

Důležitým rysem mnoha translatologických pojednání je jejich závislost na překladu

jednoho konkrétního díla (tedy empiričnost), jehož dilemata autor řeší, případně

aforisticky zobecňuje. 2 Uvažování o překladu nabylo teoretické povahy až v první

polovině dvacátého stolete a od té doby se bouřlivě vyvíjí - bylo napsáno nemálo děl,

jež se snaží znovu postavit translatologii na vědecké základy.

11.1.1 Koncepty teorie překladu


[…]


- výpověď básně tím nabývá na ji sté abstraktnosti. Obraz z prvních tří veršů překladu je

značně působivý (verše 2 a 3 ), avšak při vědomí strohé stručnosti originálu je "závoj

bílé mlhy"' jako překlad nepřijatelný. Stejně tak rozepsání prvních dvou slov originálu

(slovníkový překlad: i- přemisťovat, čou- loď) jako "člun zvolňuje svůj běh" je spíše

exhibice tlumočitelovy slovní zásoby a vizuální fantazie. Sedmý verš explicitně

.,dotahuje"' představu širé rozlehlé krajiny až k představě nekonečnosti, což je také

možnost, kterou je dle mého názoru také lepší nechat na čtenáři. Slovo "zakrslý"

přidává do básně zcela jiný význam, nízká obloha z osmého verše překladu je v souladu

s významem, jemuž podle O. Lomové dávají přednost tradiční čínské komentáře.

Ratinovaný poslední verš Stočes interpretuje tak, že měsíc, odrážející se na

průzračné hladině . .,vyplouvá člověku vstříc". Tím se sice posílí význam osamělosti

člO\ čka (jenom měsíc mu jde naproti- to obyčejně dělávají blízcí. kteří nás očekávají) a

svý·m zpúsobem zachová slovesný potenciál slova "ťin", avšak originální "blízký,

blízko. blížit se·· je prostě něco jiného.
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I u této básně je zřetelné. že tlumočiteli nestačil úsporný styl originálu a považoval

za žádoucí celé dílko .. poetizovat". I tady tedy platí slova, že .. Mathesius a všichni, kdo

šli( ... ) jeho cestou, šli zcela esenciálně proti duchu a povaze klasické čínské básně,

když její zdrženlivou empatii nahrazovali výmluvnou emfází, když její zdrženlivou

přesnost nahrazovali rozkochanou mnohomluvností!" (Král 2005, s. 33)
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Vl. Závěr

V mé práci se potvrdilo, že překlad klasické čínské básně v českém prostředí byl

po celé dvacáté století dílem jedné osobnosti, a to Bohumila Mathesia. Ferdinand

Stočes, který se teoreticky proti tomuto magnus parens české čínské básně vymezuje,

kráčí v jeho stopách- ovšem pouze tom smyslu, že stejně jako on se spoléhá na nosnost

a univerzálnost dojmu, jejž čínská poezie bezprostředně vyvolává, a to aniž zná jazyk

originálních děl.

Jistá disproporce v prostoru věnovaném Mathesiovi oproti Stočesovi je

nevyhnutelným výsledkem rozdílného charakteru těchto osobností a místa v kultuře,

které zaujímají: kulturní význam prvního je složitý a bohatý a souvislosti jeho parafrází

dalekosáhlé: význam druhého spočívá už spíše v nastavení zrcadla. Už i na základě toho

se nabízí závěr o kvalitě a významu děl obou těchto osobností, a kdybych se nebála

ukvapených generalizací, řekla bych, že i o kvalitě kulturního povědomí, jež nadšeně a

až na výjimky zcela nekriticky přijme výsledek tak anachronický, jako jsou Stočesovy

převody. Naštěstí existence děl, jako jsou Písně a \'erše staré Činy (znovu ale musím

právě tady zdúraznit, že samy o sobě tyto převody neznamenají nic špatného, narozdíl

od toho, že jsou stvrzovány na různých úrovních, včetně odborné, což jim prostě nemá

příslušet), má v dnešní době svůj proti pól v existenci překladů jiných, takových, jaké za

mathesiovských časů nebyly a nemohly být. Pochybující a pátrající čtenář má dnes více

než za časú Zpěnl staré Číny možnost se dopídit, jak to s tou čínskou poezií vlastně je.

Nabízí se otázka, zda přece je něco, co rozebírané překlady z čínské klasické

poezie zprostředkovávají. Viděli jsme, že vzájemné odkazování děl, významotvorné a

vlastně v Číně i kulturotvorné, to není. Okleštěna je například také provázanost děl
většiny básníkú s životní filozofií čerpanou v různé míře ze všech tří hlavních čínských

.,náboženství'' - Mathesius si této vlastnosti čínské poezie byl dobře vědom a

tilozoťické spisy studoval, Stočes má a priori za to, že i kdyby něco takového

existovalo, báseň to přímou cestou vnímavému čtenáři sdělí. Zdálo by se, že co zůstává,

alespoň tam, kde je jazyk nejméně symbolický, jsou některá témata, jimiž se čínská

poezie zabývá- ale ta by nestačila charakterizovat určitou básnickou tradici.

I tak ale: je třeba mít na paměti, že není možné izolovat abstraktní "téma" básně

- \ ýznamotvorný potenciál symbolů, metafor a paralelismú je příliš velký.

Dívala bych se tedy na tyto dva autory jako na zprostředkovatele nikoli čínské

poezie, ale jako na zástupce a spolutvúrce českého a evropského snu o moudrosti a

čistotě, věčnosti, lépe řečeno o něčem, co je za vším naším klopotným prožíváním a

jako takové nám múže dávat klid a jistotu.

Kdybych měla říci, jakou hodnotu bych přisoudila každému z tlumočitelů,

převrátila bych tuto metaforu Pavla Šruta: "Stočesovy překlady jsou méně .,lyrické",

zato \ šak dramatičtější než u \1athesia. Obrazně řečeno, jsou tu cítit tahy štětcem tam,

kde l\lathesius nabízel hotový lyrický potisk na hedvábí - často vzdálený originální

pf"cdloze" ( Šrut 1995).
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0Juže: osobně bych hodnotila Mathesia jako toho, kdo podle své fantazie

namaloval barevný obraz, a Stočes by potom byl tím, kdo tento obraz obkresluje

;tčtcem a tuší a tváří se, že už jenom tímto způsobem dosáhne věrohodnějšího výsledku.
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