Anna Zádrapová: Česká poezie čínsky - otázka interpretace a překladu čínské básně v českém

prostředí ve 20. století

Práce je po všech stránkách vynikající. Má dobře zvolená východiska, jasnou a vyváženou
stavbu, autorka užívá logické a dobře podložené argumenty a opírá se jak~ o dobře zvládnutá
obecně metodologická východiska, tak i o důkladnou znalost materiálu a samostatnou práci
heuristickou. Styl je vytříbený a přestože je práce psána s lehkostí, vyniká přesností výrazu.
Autorka shromáždila i méně známé prameny a pracovala s adekvátní sekundární literaturou.
Menší výhradu mám pouze ke konkrétnímu způsobu, jímž autorka formuluje výchozí tezi o
určující roli "osobnosti" překladatele. Během diskuze doufám, že autorka konkrétněji vysvětlí,
v jakém smyslu "osobnost" definuje, nakolik je podle jejího názoru "osobnost" v tomto
případě definována kulturním a společenským kontextem a nakolik ji vnímá jako entitu ryze
psychologickou.

Navrhuji hodnocení známkou výborně
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